---

<sup>135</sup> *In Gen.* I §5: Hinc est quod sancti communiter exponunt deum creasse caelum et terram in principio, id est in filio, qui est imago et ratio idealis omnium. Unde Augustinus dicit : « Qui negat ideas, negat filium dei ». Sic ergo *deus creavit omnia in principio*, id est in ratione et secundum rationem idealem, alia quidem ratione hominem, alia leonem, et sic de singulis. (*LWI*, pp.188-189)

<sup>136</sup> « Has autem rationes, ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente Creatoris. Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat : nam hoc opinari sacrilegum est. » (*BA* 10, p.126)

<sup>137</sup> « In principio erat verbum » (Joan. I,1). Quod graece *logos* dicitur, latine et rationem et verbum significat. Sed hoc loco melius verbum interpretatur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quae per Verbum facta sunt operativa potentia. Ratio autem, etsi nihil per illam fiat, recte ratio dicitur. » (*Ibid.*, p.212). On retrouve par ailleurs l'argument étymologique d'Augustin en quelques lieux du corpus latin de Maître Eckhart, quoique légèrement modifié puisque Eckhart n'accorde pas la primauté à la traduction de *logos* par *verbum* : pour lui – et c'est précisément ce que dit le texte de l'*Expositio libri Genesis* –, *logos* signifie autant l'un que l'autre, et c'est là la source même de la doctrine identifiant les *ideas* au Fils ou, plutôt, faisant du Principe-Fils le « lieu » des *ideas*.

<sup>138</sup> « His respondemus Deum *in principio* fecisse caelum et terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta et in quo facta sunt omnia. » (*BA* 50, p.162))

Or, il en va évidemment autrement en Dieu : s'il faut en croire la *Somme contre les Gentils*, le Fils est « le verbe de Dieu-se-pensant-lui-même <sup>139</sup> », l'auto-expression, l'auto-énonciation personnifiée de l'être divin se pensant (et, ce qui est tout aussi important, se révélant, c'est-à-dire se manifestant, s'exprimant). Le Fils est image du Père, il est cette essence qu'ils partagent, en tant qu'elle s'engendre et s'aime éternellement ; il exprime l'être et la vérité de cette essence, et constitue à ce titre la Parole, le *Verbum* de Dieu, l'essence en tant qu'elle est manifeste, qu'elle se manifeste. Or, l'essence en tant qu'elle se manifeste a partie liée à la forme et à la connaissance.

Ainsi, l'*idea* est l'essence des choses, ce qu'exprime leur définition, ce qui les rend connaissables – ce qui manifeste ce qu'elles sont. Les *ideas* existent en tant qu'elles manifestent une « partie » de l'être de Dieu; le Fils existe en tant qu'il manifeste la totalité de l'essence de Dieu. (C'est la raison pour laquelle il peut y avoir conformité entre le Fils et l'homme, qui a été créé non d'après une partie de l'essence divine mais d'après sa totalité, comme le lit Eckhart en Genèse 1,26<sup>140</sup>. L'engendrement du Fils en l'homme, par ailleurs, a lieu en tant que l'homme a en lui quelque chose qui est, précisément, incréé, comme nous le verrons plus loin.) L'essence personnelle de la seconde personne réside donc dans la manifestation qui *exprime* – rend connaissable – ce qui est; c'est là le fondement de l'unité de la *ratio personalis*, qui unit dans l'être le Fils et les *ideas*.